Talvolta il correlativo manca del tutto, come in *Marc.* 2.24.4 (= *CSEL* p. 368.14) *sicut autem licet mala dicantur, non reprehenduntur in iudice*; e *Prax.* 29.6 *et licet aqua fontis sit quae patitur in fluuio, ... non fons patitur, sed fluuius qui ex fonte est.*

²⁹ Cf. *Hermog.* 4.2 *etsi sunt qui dicuntur dei..., ceterum unus deus pater.*

³⁰ Cf. Hofmann – Szantyr 1997, 487 s.; Hoppe 1903, 108 = Hoppe 1985, 203 s.; Hoppe 1932, 127; Löfstedt 1911, 203.

³¹ Cf. Tidner 1938, 101; Erikson 1939, 82 s.; Lundström 1948, 134.

³² In Cipriano *sed* non gode di attestazioni certe neppure in correlazione con le altre congiunzioni concessive: cf. Schrijnen – Mohrmann 1937, 80. Alcuni casi si registrano peraltro nelle cosiddette *Sortes Sangallenses*, per es. 21.6, 29.11: cf. Meister 1951, 80.

³³ Hofmann – Szantyr 1997, 487; *ThIL* III 971.9 ss.

³⁴ Diercks 1978 (*CCL* 8), ad l. 295,33; cf. inoltre Thörnell 1933, 25 s.

³⁵ Il *sed* è indebitamente espunto («fortasse delendum») da E. Wölfflin nell'edizione teubneriana del 1895.

³⁶ Cf. Hand 1832, 35; Hoppe 1903, 108 = Hoppe 1985, 204, dove si cita anche *Hermog.* 4.2 (*etsi... ceterum*) e *anim.* 53.5 (*si... ceterum*).

4.1.

Per quanto riguarda la *Wortstellung*, quando si unisce a un verbo espresso, *licet* occupa normalmente la posizione iniziale, sia che preceda sia che segua la sovraordinata³⁷; si trova invece al secondo posto, quando si accompagna a un congiuntivo indipendente, come in *patient. 7.8 totum licet saeculum pereat dum patientiam lucrifaciam!*; *Hermog. 23.2 (= CSEL p. 152.1) fuerit licet materia, quantum sibi libet uel potius Hermogeni*; *pud. 7.1 a parabolis licebit incipias*; o anche in terza posizione: *spect. 27.4 sint dulcia licet et grata et simplicia*, dove peraltro copula e predicato nominale costituiscono un monoblocco. In un caso come *orat. 14.1 omnibus licet membris lauet quotidie Israel, numquam tamen mundus est*, la congiunzione è inserita all'interno dell'espressione e vi esercita in una certa misura la sua originaria funzione accrescitiva, come accade nei casi di congiuntivo indipendente, sì che la concessiva resta come a mezzo tra la paratassi («si lavi Israele ogni giorno pur in ogni parte del corpo: non è comunque mai mondo») e la subordinazione («benché Israele si lavi ogni giorno in ogni parte del corpo, non è tuttavia mai mondo»).

Quando si riferisce a un aggettivo o un sostantivo isolato, *licet* generalmente lo precede: *carn. 12.7 ignorabamus nimirum animam, licet inuisibilem, nasci et mori*; *castit. 7.3 ubi tres, ecclesia est, licet laici*³⁸.